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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je porovnat výnos a vhodnost vybraných

energetických trav (Elymus Elonganus, Phalaris arundinacea L) k přímému

spalování. Součástí práce je literární přehled zabývající se charakteristikou,

agrotechnickými požadavky energetických trav a obecnou problematikou jejich

pěstování. Pozornost byla kladena především na výše zmíněné trávy. Praktická část

pojednává o založení polních pokusů a sledování výnosů z jednotlivých sklizní.

Porosty Elymus Elonganus, Phalaris arundinacea L. byly založené ve variantě

hnojené intenzivně, extenzivně a digestátem.

Klíčová slova: biomasa, výnos sušiny, Szarvasi-1, Lesknice rákosovitá,

intenzita hnojení

Abstract:

The aim of this thesis is to compare the yield and suitability of selected

energy grass (Elymus Elonganus , Phalaris arundinacea L.) for direct combustion .

The work includes a review of literature dealing with characteristic energy grasses

agrotechnical requirements and general issues of growing. Attention was paid mainly

to the aforementioned grass. The practical part deals with the establishment of field

trials and monitoring of the proceeds from each harvest. Vegetation Elymus

Elonganus, Phalaris arundinacea L. were based variant fertilized intensively,

extensively and digestate .

Key words: biomass, yield of dry matter, Szarvasi-1, Red canary grass,

intenzity of fertilization
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1. ÚVOD
Je zcela zřejmé, že zásoby světových fosilních paliv se tenčí. Právě

neobnovitelné zdroje energie, které jsou ruku v ruce spjaty s rozvojem intenzivního

průmyslu a technickým pokrokem lidí po dvě století, v řádu desítek let nebudou

stačit. Se zvyšujícím počtem obyvatel Země a jejich exponenciálně rostoucí

náročností na spotřebu energií, se současně zesilují snahy vědců o nalezení nových

(obnovitelných) zdrojů pro výrobu elektřiny, tepla.

Nedávný rozmach těžby břidlicového plynu se zprvu jevil jako nadějná

zelená alternativa k fosilním palivům. Ale zkušenosti z USA ukazují, že samotná

technologie sebou nese podstatná rizika pro životní prostředí a lidské zdraví. Zároveň

ekonomická náročnost provozování vrtů se dnes ukazuje jako vysoká a nerentabilní.

Pozornost je v současné době velmi zaměřená na získávání energie z

obnovitelných a pro životní prostředí nezatěžujících zdrojů, které budou postupem

času nahrazovat ty neobnovitelné. A to zejména na možnosti poskytující vítr, voda a

slunce. Tyto zdroje byly známy a využívány už dříve, ale nyní je jejich využití

na zcela jiné úrovní.

Dalším alternativním zdrojem mající slibnou budoucnost je energie

z rostlinné biomasy. Ta je nejperspektivnější a nejracionálnější možností v místních

přírodních podmínkách. Díky intenzifikaci zemědělství se na území České republiky

zvyšuje plocha, která nemá využití pro produkci potravin. Tu je ale i tak nutné

pro zajištění trvalého rozvoje obdělávat. Jednou z možností je cílené pěstování

biomasy pro energetické účely. Diversifikaci výstupních produktů v zemědělství již

došlo v některých evropských státech. Kdy kromě klasických plodin

pro potravinářské využití, se začínají pěstovat na zemědělské půdě také alternativní

rostliny pro energetické a nepotravinové účely. Dochází, tak k zakládáním plantáží

rychle rostoucím dřevin (RRD), pro které je ale nezbytné vlastnit speciální sklízecí

stroj, pokud jsou vysázeny na rozsáhlejších plochách.

Výhodnější je pěstování takzvaných energetických trav. Ty jsou pěstovány

především na zemědělských půdách nacházejících se v horských a podhorských

oblastech či na ploše nevhodných pro intenzivní zemědělskou výrobu. Například

na kontaminovaných půdách, které je potřeba asanovat.

Travní porosty obecně, energetické trávy nevyjímaje plní oproti ostatním

porostům nezastupitelné mimoprodukční funkce v krajině. Mezi ty významné patří
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vysoká schopnost zadržovat dešťovou vodu. Díky tomu jsou vodní toky pasivně

chráněny před rychlým zvyšováním hladiny a obce na nich ležících od výstavby

trvalých, nákladných, často nevzhledných protipovodňových opatření. Protierozní

funkce trav před odnosem úrodné svrchní půdy vodou nebo větrem je neméně

důležitá. Agrární analytik Petr Havel poukazuje na to, že i mírný odnos a úbytek

povrchové vrstvy půdy se projeví na poklesu hektarových výnosů o desítky procent.

Předseda české pedologické společnosti Bořivoj Šarapatka dokonce vyčísluje škodu

způsobenou odnosem a snížením zemědělské produkce na deset miliard ročně. Další

mimoprodukční předností trav je ochrana podzemních vod před znečištěním.

Nakonec bych uvedl, že nově založené porosty energetických trav mohou sloužit

jako krajinný prvek, udržující vzhled krajiny, biodiverzitu a vytvářející pracovní

příležitosti pro obyvatele v marginálních oblastech.

Nárůstem travních ploch v oblastech méně vhodných či nevhodných

pro intenzivní potravinářskou výrobu by došlo k podpoření výše zmíněných

mimoprodukčních, ale i produkčních funkcí. Význam obnovitelných zdrojů v České

republice se zvyšuje, neboť mohou přispívat k zabezpečení celkové energetické

potřeby společnosti. Což se více než jindy ukazuje právě v těchto dnech. Proto se

ve světě ale i u nás ověřuje několik desítek jednoletých nebo vytrvalých druhů rostlin

včetně dřevin, vhodných pro energetické účely.
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2. Literární přehled

2.1 Obnovitelné zdroje energie

Zdroje energie, jak uvádějí (MATOUŠEK, 2007 a MASTNÝ, 2011), se dělí

na neobnovitelné a obnovitelné (OZE). Mezi obnovitelné zdroje KRBEK (1996) řadí

sluneční, vodní, větrnou a geotermální energii a také energii z biomasy. Právě

z biomasy vznikla i takzvaná neobnovitelná paliva – fosilní paliva (LIBRA,

POULEK, 2007). Zásoby fosilních paliv jsou však omezené a proto je nutné hledat

jiné zdroje. V případě hospodárného využívání půdy bude neustále k dispozici

energie z biomasy, tedy obnovitelný zdroj energie (MASTNÝ a kol., 2011).

MOUDRÝ, STRAŠIL (1998) definují OZE jako přírodní zdroje energie

neustále se obnovující. FRIDRICH a kol. (2002) označují OZE taktéž jako přírodní

zdroje energie, které jsou okamžitě nebo pravidelně k dispozici a neustále se

obnovují.

Podle Energetického regulačního úřadu (ERÚ) stoupl například podíl OZE na

hrubé domácí spotřebě elektřiny v ČR od roku 2008 do roku 2013 z 5,70 %

na 14,53 % (viz tabulka č. 1). Evropská unie si vytyčila plán, do roku 2020 pokrýt

20 % své energetické spotřeby z OZE. Každému členovi je vyměřený individuální

cíl, podle výchozích možností a geografických podmínek. Například Švédsko už

překročilo svoji metu 49% podílu obnovitelných zdrojů na spotřebě a také Česká

republika již překonala svůj závazek 13 % (ERÚ, 2015).

Tabulka č. 1 Podíl OZE na hrubé domácí spotřebě elektřiny v ČR

Zdroj: ERÚ

Největší podíl výroby elektřiny z OZE v ČR (i EU) mají vodní elektrárny

s výkonem nad a pod 10MW s necelými 3 %. Elektrárny nad 10MW, tedy zejména

přehrady Vltavské kaskády, však svůj potenciál již naplnily. Je to dáno zejména

nedostatečným spádem řek a vody v nich. Určité možnosti navýšení výkonů vodní

energie je možný výstavbou malých vodních elektráren a rekonstrukcí stávajících

(MASTNÝ a kol., 2011).

Roky 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Podíl na celkové

spotřebě

14,53 % 12,48 % 10,21 % 8,24 % 6,80 % 5,70 %
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Graf č. 1 Vývoj výroby elektřiny z OZE a její podíl na hrubé domácí spotřebě

Zdroj ERÚ, MPO

Z OZE má největší energetický potenciál biomasa (PETŘÍKOVÁ, 2001).

S tím souhlasí (PASTOREK a kol. 2004), který považuje biomasu za zdroj

s obrovským energetickým potenciálem. A dále ji definuje jako substanci

biologického původu, která může být buď záměrně získaná jako výsledek výrobní

činnosti, nebo se jedná o využití odpadů ze zemědělské, potravinářské, lesní výroby,

z komunálního hospodářství, z údržby krajiny a péče o ni. MASTNÝ a kol. (2011)


[…]


mezögazdasági nonprofit KFT, 2004 uvádí o Szarvasi-1, že dosahuje výhřevnosti 14-

17 MJ z kg sušiny, což se blíží hodnotám RRD nebo hnědého uhlí.
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7. Závěr

Na závěr bych chtěl stručně shrnout výsledky mé práce, ve které jsme

ověřovali výnosy potenciál a vhodnost vybraných energetických trav k přímému

spalovaní.

Z průběžných kontrolních sečí bylo zjištěno, že nejvhodnější termín sklizně

pro přímé spalování je koncem zimy až v předjaří. A to na základě procentuálního

zastoupení sušiny ovlivňující ekonomiku spalování trav a na základě obsahu prvků

v rostlinách mající vliv na zastoupení živin v půdě. Navíc je žádoucí nízký obsah

popele a prvků jako jsou křemík, draslík a chlór ve sklizené fytomase. Chlór při

spalování způsobuje korozi spalovacích zařízení a popel se při vysokém obsahu

uvedených prvků i při poměrně nízkých teplotách taví a spéká. U Lesknice

rákosovité bylo dosaženo průměrného obsahu sušiny 84% a u Szarvasi-1 78%

(sklizeň 17. 3. 2015). Nižší vlhkost Lesknice je dána tím, že je odolná proti polehání,

její listy vyrůstají ze stébel a nevytváří trsy jako většina trav. Tudíž rychleji vysychá

především v průběhu zimy.

Nejvyšších výnosů sušiny u Lesknice i Szarvasi-1 bylo dosaženo u variant

hnojených digestátem. U Szarvasi-1 8,54 t/ha a Lesknice 4,65 t/ha sušiny. Intenzivní

varianta měla výnos sušiny jen nepatrně menší (Szarvasi-1 8,34 t/ha, Lesknice

4,15t/ha). Nejnižší výnos sušiny byl získán u extenzivní varianty trav, a to 6,23 t/ha

Szarvasi-1 a 4,23 t/ha Lesknice rákosovité.

Na základě výnosů sušiny Szarvasi-1 (8,54 t/ha, 8,34 t/ha, 6,23 t/ha) a

Lesknice (4,65 t/ha, 4,15t/ha, 4,23 t/ha), lze konstatovat, že rozdílná intenzita hnojení

se na výši výnosu zásadně neprojevila. Rozdíl mezi nejvyšší a nejnižší sklizní činil u

Szarvasi-1 27% a u Lesknice rákosovité 11%. Výše uvedené výsledky byly dosaženy

u porostu založeného na jaře (17. 4. 2013).

Porosty založené na podzim (30. 8. 2013) dosahovaly v porovnání s porosty

založenými na jaře (17. 4. 2013) téhož roku zhruba o 1/3 menší výnos (viz. Graf č.

5,6). Pro srovnání, intenzivně hnojená varianta Szarvasi-1 založená na podzim, měla

výnos sušiny 5,88 t/ha a stejná varianta založená na jaře 8,54 t/ha sušiny. U stejně

hnojené varianty Lesknice rákosovité tomu bylo 2,56 t/ha sušiny v podzimní variantě

a 4,65 ve variantě jarní. Obdobný výsledek byl dosažen extenzivní variatou. Porost
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Lesknice rákosovité založený na podzim, měl průměrný výnos sušiny 2,56 t/ha a

porost založený na podzim 4,23 t/ha sušiny. Stejný nebo dokonce vyšší výnos sušiny

dosáhla varianta hnojená digestátem. U Szarvasi-1 založené na podzim bylo

dosaženo sklizně sušiny ve výši 8,8 t/ha (na jaře 8,34 t/ha) a u Lesknice rákosovité

4,28 t/ha (na jaře 4,15 t/ha).

Průměrný výnos sušiny Lesknice rákosovité byl 4,35 t/ha a Szarvasi-1 7,7

t/ha. Načež bylo konstatováno, že tato sklizeň energetických rostlin není ekonomicky

rentabilní. A to hlavně vzhledem ke stáří porostu (2 a 1,5 roku).

K největším ztrátám sušiny přes zimu došlo u trav hnojených digestátem. U

Lesknice rákosovité ztráta sušiny činila 44 % (v. digestát), 43 % (intenzivní v.),

17 % (extenzivní v.). U Szarvasi-1 došlo ke ztrátě sušiny 25 % (v. digestát), 11% (v.

extenzivní).
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9. Přílohy

Tabulka č. 10 Porovnání variant založených na podzim (30. 8. 2013) a

na jaře (17. 4. 2013) sečených 17. 3. 2015

Lesknice rákosovitá

17. 3. 2015 (V. podzim)

17. 3. 2015 (V. jaro) průměr

Čerstvá

hmota

Sušina Sušina

(%)

Čerstvá

hmota

Sušina Sušina

(%)

Čh. S. S%

Extenzivní 3,15 2,56 82 5,24 4,235 81 4,2 3,4 82

Intenzivní 5 4,28 85 4,87 4,152 85,25 5 4,2 85

Digestát 3,4 2,86 84 5,51 4,685 85 4,5 3,8 85

Tabulka č. 10 Porovnání variant založených na podzim (30. 8. 2013) a

na jaře (17. 4. 2013) sečených 17. 3. 2015

Szarvasi-1

17. 3. 2015 V. podzim

17. 3. 2015 V. jaro Průměr

Čerstvá

hmota

Sušina Sušina

(%)

Čerstvá

hmota

Sušina Sušina

(%)

Čh. S. S%

Extenzivní 7,7 5,88 75 8,26 6,235 75,5 8 6 75

Intenzivní 10,8 8,88 81 10,17 8,34 82 10,5 8,6 82

Digestát 8,25 6,2 76 11,09 8,54 77 9,7 7,4 77
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Obrázek č. 1 – Parcely trav na pozemku ZF JU autor Samec Jakub

Obrázek č. 2 – Průběžný odběr vzorků autor Samec Jakub