Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Agropodnikání
Studijní obor: B4131 Zemědělství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Výnosový potenciál vybraných energetických rostlin
Student: Jakub Samec
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bernas

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor práce splnil předem stanovené cíle a bakalářskou práci zpracoval na odpovídající úrovni. Po formální a jazykové stránce je práce kvalitně řešena. Celkový přístup studenta k práci byl po celou dobu zpracování vzorný a student navíc prokázal zájem o stanovené téma. Formulace výsledků a závěru splňuje požadavky bakalářské práce.

1. Jaké environmentální výhody s sebou přináší pěstování vytrvalých rostlin (trav)?
2. Co je dle Vašeho názoru rozhodujícím faktorem při tvorbě výnosu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

24. 4. 2015